1

CĐCS TRƯỜNG THCS NAM THANH

BAN THANH TRA NHÂN DÂN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Nam Thanh, ngày 22 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH

HOẠT ĐỘNG CỦA BAN THANH TRA NHÂN DÂN

   NĂM HỌC: 2024 - 2025

Căn cứ Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở số 10/2022/QH15 được Quốc hội

nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam khóa XV, kỳ họp thứ 4 thông qua ngày

10 tháng 11 năm 2022;

Căn cứ Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14 tháng 08 năm 2023 của Chính

phủ quy định chi tiết một số điểm của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở;

Căn cứ hướng dẫn số 02/HD-CĐN ngày 30 tháng 01 năm 2018 của Công

đoàn giáo dục Việt Nam về việc tổ chức và hoạt động của ban thanh tra nhân dân;

Căn cứ Nghị quyết Hội nghị Công nhân viên chức và người lao động của

THCS Nam Thanh năm học 2024 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 76/QĐ-CĐCS ngày 21/9/2024 của Ban Chấp hành

Công đoàn Trường về việc ban hành quy chế hoạt động ban thanh tra nhân dân

trường THCS Nam Thanh nhiệm kỳ 2024 - 2026;

Ban Thanh tra nhân dân nhiệm kỳ 2024-2026 xây dựng kế hoạch hoạt động

năm học 2024-2025 như sau:

I. Đặc điểm tình hình

1. Thuận lợi

-  Ban thanh tra được sự quan tâm giúp đỡ của công đoàn và BGH nhà trường

-  Đội ngũ công đoàn viên đông đảo, nhiệt tình giúp đỡ ban thanh tra nhân dân

làm công việc của mình

2. Khó khăn

- Ban thanh tra nhân dân chỉ có 3 thành viên trên tổng số 36 CB,GV,NV.

- Các lĩnh vực giám sát, thanh tra, xác minh nhiều, công tác thanh tra chỉ là

kiêm nhiệm  nên Ban thanh tra gặp nhiều khó khăn về thời gian, chưa được thường

xuyên liên tục, chưa sát sao trong nhiều việc.

II. Nội dung hoạt động của Ban thanh tra Nhân dân
Giám sát việc:

Thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, nhiệm

vụ năm học của nhà trường, thực hiện Nghị quyết của Hội nghị cán bộ viên chức.

 Sử dụng kinh phí hoạt động từ nguồn ngân sách Nhà nước, thực hiện quy chế

chi tiêu nội bộ, mua sắm trang thiết bị, tu sửa cơ sở vật chất trường học và chấp

hành chế độ quản lý tài chính, tài sản và công tác tự kiểm tra tài chính.

Thực hiện nội quy, quy chế dân chủ, quy chế làm việc trong trường học.

2

Thực hiện các chế độ chính sách đối với cán bộ, giáo viên, công nhân viên

theo quy định của pháp luật.

Tiếp nhận và xử lý đơn, thư khiếu nại tố cáo. Việc giải quyết khiếu nại tố cáo

thuộc thẩm quyền của Hiệu trưởng, kiểm tra khi được Hiệu trưởng ra quyết định

hoặc khi cấp trên yêu cầu.

III. Chỉ tiêu phấn đấu

1. Thường xuyên theo dõi các hoạt động của nhà trường trong năm học 2024- 2025.

2.Giám sát việc thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của

Nhà nước, nhiệm vụ năm học của nhà trường, thực hiện Nghị quyết của Hội nghị

cán bộ viên chức.

3. Giám sát việc phân công lao động theo định mức quy định.

4. Theo dõi việc thực hiện chế độ chính sách (Chế độ lương, phụ cấp, thi đua,

khen thưởng...) hàng tháng.

4. Theo dõi, kiểm tra việc thu chi tài chính của nhà trường 03 lần/năm.

5. Giải quyết khiếu nại của CBVC và PHHS khi có khiếu kiện.

IV. Những biện pháp chính

Tiếp nhận các ý kiến phản ánh của nhà giáo và người lao động, thu thập các

tài liệu để xem xét, theo dõi tổ chức, cá nhân có trách nhiệm trong thực hiện những

việc thuộc phạm vi giám sát của Ban TTND.

Khi phát hiện có hiện tượng vi phạm thì kiến nghị hoặc báo cáo Ban chấp

hành Công đoàn, Hiệu trưởng nhà trường những vấn đề cần xử lí, có biện pháp

khắc phục đồng thời Ban thanh tra nhân dân có trách nhiệm giám sát việc thực hiện

các nội dung mình đã báo cáo, kiến nghị.

Những nội dung vượt quá thẩm quyền thì báo cáo với Ban Chấp hành Công đoàn.

Khi tiến hành nhiệm vụ giám sát, kiểm tra có phát hiện vi phạm, cán bộ thanh

tra yêu cầu người vi phạm phải cung cấp đầy đủ tài liệu có liên quan để nhanh

chóng làm sáng tỏ sự việc.

Phối hợp với Hiệu trưởng tham gia tự kiểm tra mà Hiệu trưởng yêu cầu để

đảm bảo cho cuộc kiểm tra được khách quan.

Phối hợp với thanh tra Phòng giáo dục khi tiến hành thanh tra đơn vị mình và

giám sát việc thực hiện kết luận, kiến nghị với cá nhân, tổ chức của mình.

Công tác thanh tra phải thường xuyên hàng tháng, hàng quý, trước khi kết

thúc hai học kì (trừ khi có những nội dung, vấn đề đột xuất).

XÁC NHẬN CỦA BCH CÔNG ĐOÀN

Chủ tịch

TRƯỞNG BAN

Quàng Thị Kim

Trần Thị Hằng